
 

 

 

Estratto dal verbale della riunione di 

GIUNTA 

del 25 marzo 2024 

 

 

RIELLO Giuseppe 

 

Presidente  

 

PRESENTE 

 

TOSI Paolo 

 

Vice Presidente  

 

PRESENTE 

 

ARTELIO Paolo 

 

Componente  

 

PRESENTE 

 

BALDO Nicola 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

DE PAOLI Carlo 

 

Componente 

 

Assente 

 

FRANCHINI Giandomenico 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

NICOLIS Silvia 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

SALVAGNO Daniele 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

 

Segretario: 

 

Nicolis Silvia – Componente di Giunta più giovane d’età. 

  

Assistono: Chizzini Rosaria e Galeotto Simone – Revisori dei conti.  

 

O M I S S I S 

 

DELIBERAZIONE  N.    55 

 

Oggetto: Determinazione indennità teorica di risultato collegata 

alla funzione di Segretario Generale facente funzioni. 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

DELIBERA N. 55 del 25 marzo 2024 

Determinazione indennità teorica di risultato collegata alla funzione di Segretario Generale 

facente funzioni. 

La Giunta, 

 richiamata la determinazione presidenziale d’urgenza n. 2 del 17.01.2024, ratificata dalla Giunta 

camerale con deliberazione n. 6 del 25.01.2024, con la quale è stato assegnato al Dott. Pietro 

Scola, nelle more della nomina di un nuovo Segretario Generale in sostituzione del Dott. 

Riccardo Borghero, l’incarico temporaneo di Segretario Generale facente funzioni, a far data dal 

17.01.2024; 

 atteso che con il provvedimento sopra citato e con la medesima decorrenza, il dott. Scola ha 

assunto anche i seguenti incarichi: 

 Datore di lavoro; 

 Datore di lavoro, ai sensi del D.lgs. 81/2008; 

 Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), ai sensi della 

L. 190/2012; 

 Responsabile della gestione documentale e responsabile interno della conservazione, ai sensi 

del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 Responsabile della Transizione Digitale, ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 vista la propria precedente deliberazione n. 12 del 25.01.2024 di avvio della selezione per la 

designazione e la nomina del Segretario Generale della Camera di Commercio di Verona; 

 richiamata la deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2024, di approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026, con la quale sono stati assegnati al dott. Pietro Scola 

specifici obiettivi individuali per la gestione della struttura fino alla nomina del nuovo Segretario 

Generale e a supporto degli organi camerali nella fase conclusiva del mandato e dei nuovi organi 

nella fase di avviamento dell’insediamento; 

 atteso che l’impegno al quale è chiamato il dott. Pietro Scola è quello di assolvere un incarico di 

vertice dell’ente camerale, cui si aggiunge l’incarico del quale egli è titolare, che per le sue 

caratteristiche implica una serie di impegni quotidiani di governo e di direzione della struttura, 

oltre agli specifici obiettivi che fanno capo alla figura del Segretario Generale; 

 vista la deliberazione di Giunta n. 197 del 24.11.2022 di determinazione del trattamento 

economico spettante al Segretario Generale della Camera di Commercio di Verona; 



 

 

 

 

 richiamato il CCNL dell’Area delle Funzioni Locali – triennio 2016-2018, sottoscritto il 

17.12.2020, il quale all’art. 58 disciplina gli incarichi dirigenziali ad interim ed affida alla 

contrattazione integrativa la definizione della percentuale del valore economico da attribuire per 

lo svolgimento di incarichi affidati a copertura di altra posizione dirigenziale temporaneamente 

priva di titolare; 

 atteso che tale compenso può essere attribuito solo a titolo di retribuzione di risultato e non di 

posizione; 

 atteso che il compenso remunera sia le funzioni ulteriori da svolgere, sia le attività specifiche che 

occorre porre in essere per realizzare gli obiettivi che fanno capo alla posizione aggiuntiva; 

 richiamato il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale di qualifica dirigenziale 

della CCIAA di Verona per il triennio 2021-2023, sottoscritto in data 23 dicembre 2021, il quale 

all’art. 6 ha definito di riconoscere un incremento della retribuzione di risultato pari al 15% della 

retribuzione di posizione annua prevista per il posto temporaneamente vacante da oltre 30 giorni, 

rapportato all’effettiva durata dell’incarico; 

 richiamata la deliberazione di Giunta n. 224 del 22.12.2021, di applicazione alla dirigenza 

camerale del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale dell’Area Funzioni Locali 

triennio 2016-2018, sottoscritto il 17.12.2020, con la quale sono stati rideterminati i valori delle 

indennità di posizione e dell’indennità teorica di risultato di ciascuna posizione dirigenziale; 

 ritenuto di integrare, per l’anno 2024, la retribuzione teorica di risultato del dirigente dell’Area 

Anagrafe e Registri, dott. Pietro Scola, di un importo pari al 15% della retribuzione di posizione 

annua prevista per il posto temporaneamente vacante del Segretario Generale, rapportato 

all’effettiva durata dell’incarico; 

 atteso che la determinazione della retribuzione di risultato spettante avviene annualmente sulla 

base delle risultanze del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance vigente; 

 visti i CC.NN.LL. per il personale di qualifica dirigenziale dell’Area II Regioni-Autonomie 

Locali e dell’Area Funzioni Locali; 

 visti i pareri, acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 33, 

comma 3, del vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, nello specifico: 

 il parere favorevole di merito e fattibilità della Responsabile del Procedimento e del Servizio 

Regolazione del Mercato e Gestione Risorse Umane;  



 

 

 

 

 il parere favorevole del Segretario Generale f.f., in ordine alla conformità del provvedimento 

alle disposizioni normative, statutarie e regolamentari vigenti; 

 richiamato il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato dal 

Consiglio camerale con provvedimento n. 17 del 13 dicembre 2012; 

 visto il Regolamento della Giunta camerale approvato con deliberazione n. 127 del 3 maggio 

2012; 

 visto lo Statuto camerale approvato dal Consiglio con deliberazione n. 4 del 27 luglio 2023; 

 vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 visto il D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 a voti unanimi, espressi ed accertati nei modi di legge, 

DELIBERA 

a) di integrare, per le motivazioni in premessa, per l’anno 2024, la retribuzione teorica di risultato 

del dirigente dell’Area Anagrafe e Registri, Dott. Pietro Scola, che ha assunto l’incarico di 

Segretario Generale facente funzioni e gli ulteriori incarichi di responsabilità attribuiti con la 

determina presidenziale d’urgenza n. 2 del 17.01.2024, di un importo pari al 15% della 

retribuzione di posizione annua prevista per il posto temporaneamente vacante del Segretario 

Generale, rapportato all’effettiva durata dell’incarico; 

b) di dare atto che la determinazione della retribuzione di risultato spettante avviene annualmente 

sulla base delle risultanze del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance vigente; 

c) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Il Presidente 

(Dott. Giuseppe Riello) 

 

Il Segretario 

(Silvia Nicolis) 

 

 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 


		2024-04-16T09:40:23+0000
	RIELLO GIUSEPPE


		2024-04-16T10:55:00+0000
	NICOLIS SILVIA




